— 1 —

陕西教育干部培训中心

陕教干培〔2023〕17号

关于开展全省教育系统党员干部

暑期研学的通知

全省各普通高等学校：

为贯彻党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

牢记“国之大者”，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”。全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持不

懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂。进一步引导

和激励全省教育系统党员干部坚定理想信念，牢记使命担当。我

中心将举办全省教育系统党员干部暑期研学，现将有关事项通知

如下：

一、班次设置

— 2 —

1.“弘扬红色文化，传承井冈山精神”主题研学。在江西井冈

山革命根据地开展。培训旨在学习“坚定信念、艰苦奋斗、实事

求是、敢闯新路、依靠群众、勇于胜利”的井冈山精神，继承和

发扬革命精神，求真务实，创新工作作风。

该班举办 1期，学制 6天（2023年 7月 26日-31日）

2.“传承红色基因，争做时代新人”主题遵义培训班。在贵州

遵义开展。培训紧紧围绕学习坚持吃苦耐劳，艰苦奋斗；坚持实

事求是，一切从实际出发的长征精神，重温长征历史。

该班举办 1期，学制 6天（2023年 7月 26日-31日）

3.西柏坡培训班。学习西柏坡精神，锤炼党员忠诚干净担当

的政治品格，进一步贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想。切实将西柏坡精神融入到科研强校的实际工作中去，为我省

高校树立新时代新发展理念提供坚实的思想政治保障。

该班举办 1期，学制 6天（2023年 7月 19日-24日）

4.“重走转战陕北路，追寻先辈光辉足迹”绥德-榆林主题培

训班。重走转战陕北路，立足红色沃土，传承红色基因。在实践

课程中追寻领袖足迹，重走转战陕北路。通过访求红色故事，体

悟革命精神，传承革命理想，坚定理想信念。

该班举办 1期，学制 6天（2023年 7月 19日-24日）

二、培训对象

全省教育系统党员干部，教师

三、报名时间

— 3 —

此次研学报名时间于 2023年 7月 12日下午 5点截止。请各

单位将参训人员报名回执及开票信息按班次发至指定邮箱；各期

培训班限定 90人，报满即止。

四、考核与结业

学员在培训学习期间，遵守培训班的各项规章制度，积极参

加各项学习活动，经考核合格，由陕西教育干部培训中心颁发结

业证书。

五、有关要求

1.所选派的学员必须身体健康，以保证如期完成学习任务。

2.井冈山、遵义、西柏坡培训费 3600元/人（含食宿费、师

资费、资料费、场地费、当地交通费等），绥德-榆林培训费 2700

元/人（含食宿费、师资费、资料费、场地费、当地交通费等）。

往返交通费由所在单位报销。

3.各参训单位培训结束后将培训费用转入指定账户（打款请

注明：参训班次、单位、学员姓名），培训中心开具正规财务发

票（每单位一张发票）。

户 名：陕西教育干部培训中心

开户行：交通银行西安太白路支行

账 号：611301015018150026603

4.其他未尽事宜请直接与陕西教育干部培训中心联系。

六、联系人

1.井冈山班次：

— 4 —

联系人：刘璐，029-88382149、18092408636（微信同号）

邮 箱：357986191@qq.com

2.绥德-榆林班次：

联系人：张馨尹，029-88382149、18700860058（微信同号）

邮 箱：502307623@qq.com

3.遵义、西柏坡班次：

联系人：刘秦丹，029-88382148、13484600014（微信同号）

邮 箱：493147195@qq.com

附件：1.井冈山课程安排

2.遵义课程安排

3.西柏坡培训安排

4.绥德-榆林课程安排

5.报名回执表

陕西教育干部培训中心

2023年 7月 5日

mailto:493147195@qq.com

— 5 —

附件 1

井冈山课程安排

时 间 课 程 安 排

第一天 全天 报到

第二天

上午
开班式

专题教学：《重温井冈山历史，锻造更强党性》

下午 现场教学：井冈山革命烈士陵园，井冈山革命博物馆

第三天

上午
现场教学：小井红军医院、百竹园、造币厂

现场教学：小井红军烈士墓

下午
现场教学：大井朱德、毛泽东旧居

现场教学：黄洋界哨口

第四天

上午
现场教学：茅坪八角楼

现场教学：龙江书院、湘赣边界“一大”旧址

下午
现场教学：红军第四军官教导队旧址

现场教学：会师广场

第五天
上午 访谈教学：《井冈山精神 代代相传》

下午 现场教学：茨坪毛泽东旧居、五指峰

第六天 全天 结业式，返程

— 6 —

附件2

遵义课程安排

时 间 课 程 安 排

第一天 全天 接站，报到

第二天

上午
开班仪式

专题教学：《遵义会议与遵义会议精神》

下午
现场讲解：遵义会议旧址，遵义会议——中国革命伟大的转折

微故事：《红军菩萨的启示》

第三天 全天

现场教学：娄山关毛主席诗词馆

情景教学：观看爱国主义教育战争实景演出《娄山关大捷》

体验教学：重走长征路——西风台、长空桥、小尖山战斗遗址、陈列馆

微故事：《开国中将钟赤兵的故事》

第四天

上午

现场教学：苟坝会议

现场讲解：民主集中制的典范——苟坝会议及其陈列馆

现场讲解：习总书记走访座谈的美丽乡村——花茂村

下午

体验教学：四渡赤水之三渡口——茅台渡口

现场讲解：转折性的三渡——红军四渡赤水之三渡口陈列馆；跨越四渡

赤水之三渡口铁索桥

第五天

上午 现场教学：中国阳明文化园

下午

现场教学：息烽集中营《宁折不弯的民主斗士》

微讲座：《党的好儿女——张露萍的故事》

案例教学：《血色猫洞》

微讲座：《党的好儿女——张露萍的故事》

第六天 全天 结业式，返程

— 7 —

附件 3

西柏坡课程安排

时 间 课 程 安 排

第一天 接站，报到

第二天

西柏坡伟人广场

开班仪式

专题教学：《西柏坡精神解读》

现场教学：西柏坡纪念馆

情景教学：五大书记铜像 献花仪式

现场教学：中央旧址和伟人旧居

现场教学：七届二中全会会址

第三天

晋察冀边区革命纪念馆

现场教学：华北敌后抗战和全国持久战的“坚强堡垒”

冉庄地道战纪念馆

现场教学：参观冉庄地道战纪念馆，了解平原游击战争的有效作战方式

第四天

雄安新区

现场教学：走进革命老区白洋淀，感受雁翎队的抗战精神。

现场教学：雄安新区市民中心，实地调研雄安发展，了解雄安建设及规

划布局，领会雄安新区对于疏解北京非首都功能和对京津冀协同发展所

起到的作用及深远的战略意义。

第五天

保定军校

现场教学：近代军官摇篮，铸就华夏军魂

直隶总督署

现场教学：从古代官箴，悟为政清廉之道

正定古城、塔元庄

现场教学：走进总书记的政治起步之地，是他的第二故乡，沿着习总书

记的脚步，感受初心，寻找“不忘初心，牢记使命”的力量之源。

第六天 结业式，返程

— 8 —

附件 4

绥德-榆林课程安排

时 间 课 程 安 排

第一天 下午

学员动车抵达绥德报到

开班式

专题讲座：《党中央转战陕北及其时代价值》

第二天

上午
现场讲解：绥德郝家桥革命纪念馆

现场教学：习仲勋郝家桥调查方法及现实启示

下午

现场讲解：绥德县非物质文化遗产陈列馆

现场讲解：绥德地委旧址

现场讲解：绥德师范旧址

第三天

上午
现场讲解：清涧枣林则沟革命旧址

现场讲解：清涧路遥纪念馆

下午
现场教学：路遥《平凡的世界》主要拍摄地双水村，以文旅融合促

进乡村振兴

第四天

上午
现场讲解：米脂杨家沟革命纪念馆

现场教学：十二月会议的历史地位与意义

下午
现场讲解：米脂县高西沟村

现场教学：高西沟——黄土高原生态治理的样板

第五天
上午 现场讲解：陕北民歌博物馆

下午 现场讲解：女子民兵治沙连

第六天
上午

现场讲解：中共陕北特委第二次扩大会议旧址（红石峡会议，提出

“三色论”，开展革命斗争）

结业式

下午 培训结束，榆林返程！

— 9 —

附件 5

报名回执表

填表人： 联系电话：

注：请备注填写相关班次

班次 姓名 性别 民族 单位职务 身份证号 手机号码

开

票

信

息

单位名称:

纳税人识别号:

开户行:

账号:

地址：

电话：

— 10 —

陕西教育干部培训中心办公室 2023年 7月 5日印发

	井冈山课程安排
	遵义课程安排
	附件3
	西柏坡课程安排

	附件4
	绥德-榆林课程安排
	附件5
	报名回执表